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Die Bücherei Wallsee

Zahlreiche Aktivitäten wurden 2023 in der Bücherei Wallsee durchgeführt. Im Mittelpunkt 

stand dabei die Ausstellung von Resl Mayr. Es stehen derzeit auf 81 m² für 398 Leserinnen und 

Leser insgesamt 8.457 Medien zur Verfügung. Alle weiteren Aktivitäten und Veranstaltungen, 

die dieses Jahr stattgefunden haben können Sie im Jahresrückblick nachlesen. 

 

 

Reguläre Öffnungszeiten:

Mittwoch: 08:00 Uhr – 11:30 Uhr (in den Ferien mittwochs geschlossen) 

Freitag: 16:00 Uhr – 18:30 Uhr 

Samstag: 09:00 Uhr – 11:00 Uhr 

 

Mitarbeiter:innen

Büchereileiterin: 

Angelika Scheibreithner 

Ehrenamtliche Mitarbeiter:innen: 

Angela Rumetshofer 

Barbara Scheibreithner 

Franz Scheibreithner 

Lea und Luise Stolz 

Benjamin, Philipp, Sebastian, Valentin Brandstetter 

Beate Sempere 

Anita Lampersberger 

 

Entlehn- und Mahngebühren

Bücher, Hörbücher, Tonies, Zeitschriften ......... €   0,30 

DVDs .................................................................. €   1,00 

noe-Book-Jahreskarte ....................................... € 20,00 

 

Fristen

Entlehnzeit für Bücher, Hörbücher, Tonies, Zeitschriften und DVDs 3 Wochen/21 Tage. 
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Bücherei-Angebot

Lage

Im Ort: Zentral 

Lage im Gebäude: Erdgeschoss 

Direkter Zugang zur Bibliothek 

Barrierefreier Zugang 

 

Flächen

Gesamtfläche: 81 m² 

Entlehnbereich: 68 m² 

Büchereifläche pro 1000 Einwohner: 29,6 m² 

 

Vorhandene Räumlichkeiten

Büchereifläche 

WC-Anlagen 

 

Internet-Services

Homepage (buecherei-wallsee.noebib.at) 

Bibliotheken Online (BVÖ) 

Internetkatalog mit Selbstbedienerfunktion (E-OPAC) 

E-Medienverbund (noe-book.at) 

 

Facebook (buechereiwallsee) 

Instagram (buecherei_wallsee) 

YouTube (Bücherei Wallsee) 
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Statistische Auswertungen

Leserbestand

 weiblich männlich divers Summe 

0-13 128 120 0 248 

14-17 3 5 0 8 

19-59 83 14 0 97 

60+ 37 8 0 45 

 254 147 0 398 

Institutionen    7 

Gesamt    405 

 

Folgenden Institutionen werden regelmäßig gratis Medien zur Verfügung gestellt: 

Kindergarten Wallsee, Oed, Öhling und Aschbach 

Leseaktion Volksschule 

Partner-Bücherei Neulengbach 

 

Besucher*innen

Besuche (Bibliotheks- und Veranstaltungsbesuche)  
Kinderaktionen 577 
Schulbesuche 1.371 
Flohmarkt 644 
Entlehnbetrieb 8.496 

 

 11.088 

Virtuelle Besuche (OPAC, Website, noe-book) 6.850 

Summe 17.938 

398

64
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Medienbestand und Entlehnungen

 

 

Medienzugang 

Medienankauf 496  € 5.143,71 
  Gemeinde: 1.208,86 € 

Förderung Land: 1.847,15 € 
Förderung Büchereiverband: 971,00 € 
Einnahmen Bücherflohmarkt: 1.116,70 € 

Spenden 147 im Wert von € 2.181,00 
Tauschbestände 16   

 

 

Medienabgang 

Ausgeschiedene Medien 453 
Tauschbestände 13 

  

 Bestand Entlehnungen 

Kinder- und Jugendmedien 3.087 7.736 

Kinder- und Jugendsachbuch 417 2.755 

Belletristik 2.655 1.855 

Sachbücher 743 502 

Hörbücher und Tonies 852 1.398 

DVDs 690 231 

Zeitschriften-Abos 13 109 

 8.457 14.586 

14586
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Jahresrückblick

… wo die Bücher zu Hause sind

Das Jahr 2023 beginnen wir wieder in gewohnter Weise. Jede Woche konnte man die Bücherei 

am Mittwoch 8:00 – 11:30 (außer in den Ferien), Freitag 16:00 – 18:30 und Samstag von 

9:00 - 11:00 Uhr besuchen. Über 7.000 Bücher und Zeitschriften sowie über 1.500 Hörbücher, 

DVD´s und Tonies können derzeit entliehen werden. 

 

 

Lesepartnerschaft mit der Donauvolksschule Wallsee

Jede Woche am Mittwoch in der Schulzeit ist die Bücherei am Vormittag geöffnet. Dieses 

Angebot wird von der Volksschule regelmäßig genutzt. Hier lernen die Kinder den Umgang mit 

Büchern, hören Geschichten, schmökern im großen Angebot und können auch Bücher 

ausleihen 

 

 

Der Kindergarten besucht die örtliche Bücherei

Einmal im Jahr besuchen uns alle Gruppen des 

Kindergartens. Dieses Mal stand das Märchen 

„Rumpelstilzchen“ am Programm, das die Kinder 

mit dem Tischtheater „Kamishibai“ erlebten. 

Danach ging es ans Bücher-Anschauen. 

Auch die „SchulanfängerInnen“ des Kindergartens 

kommen regelmäßig alle 3 Wochen in die Bücherei 

und können sich Bücher mit nach Hause nehmen. 

 

 

Die „mobile Bücherei“ im St. Severinheim

Seit fünf Jahren besuchen wir alle drei Wochen mit zwei Koffern voller Medien das NÖ Pflege- 

und Betreuungszentrum Wallsee/St. Severinheim. Dort können die KlientInnen und 

BetreuerInnen im Erdgeschoß in unserer „Filiale“ Bücher und Hörbücher entlehnen. Mit 

diesem Angebot wollen wir auch diejenigen erreichen, die nicht selbst in unsere Bücherei 

kommen können, aber auch gerne lesen oder Hörbücher hören. 

 

 

Escape the Library

Eingesperrt in der Bücherei und kein Entkommen. Der Geist 

von Herrn Amon hält 25 Schülerinnen und Schüler der NMS 

Wallsee in Atem. Am Ende schaffen sie es aber doch alle Rätsel 

zu lösen und den versteckten Büchereischlüssel zu finden. 
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Lesespaß mit Lesepass - 166 Kinder lesen in 7 Wochen 1767 Bücher

Zwischen den Semesterferien und 

Ostern veranstaltet die Bücherei 

Wallsee jedes Jahr eine Mitmach-

Aktion für Kindergarten- und 

Schulkinder. Die Preisverleihung der 

10 Hauptpreisträger und 63 

Spezialpreisträger fand in der 

Osterwoche in zwei Gruppen statt. 

Filialleiter Michael Strasser von der 

Sparkasse Wallsee und 

Bankstellenleiterin Eva Krammer von der Raiba Wallsee übernahmen mit Bürgermeister 

Johann Bachinger und Vizebürgermeister Christian Marschalek die Überreichung der Preise.  

 

Unterstützt wird diese Aktion, bei der jedes Kind einen Preis erhält, von der Sparkasse Wallsee, 

Massageinstitut Rafetseder, Malermeister Jürgen Mistlberger, Raiffeisenbank Region 

Amstetten und Thalia Amstetten. 

 

 

Kooperation Bücherei – Museumsverein - Donauvolksschule

„Schule einst und jetzt“ - Resl Mayr (Pädagogin, Dichterin, Malerin, Büchereileiterin) 

 

Wie hat es früher in der Schule 

ausgesehen? Gab es eine Jausenbox oder 

Schulhefte? Diese und andere Fragen 

stellten die Kinder der Volksschule 

Wallsee Frau Theresia Hagler, einer 

ehemaligen Schülerin von Resl Mayr. 

 

 

In Kooperation mit Frau Luise Stolz und Johann Wahl vom Museumsverein Wallsee lud die 

Büchereileiterin Angelika Scheibreithner die Schüler- und Schülerinnen der Donau-

Volksschule in die Räume der Bücherei. Dort erfuhren sie, wie es vor 70 Jahren in der Schule 

ausgesehen hat, womit man schrieb, ob es einen Schulbus gab und vieles mehr. 

Danach besuchten die Kinder mit ihren Klassenlehrerinnen die Ausstellung von „Resl Mayr“ in 

der „Galerie der schönen Dinge“, wo sie schon von Johann Wahl erwartet wurden. Anhand 

vieler Fotos und Ausstellungsgegenstände lernten sie Resl Mayr nun auch als Malerin und 

Dichterin kennen, der für ihr literarisches Werk sogar das goldene Ehrenzeichen für Verdienste 

um das Land NÖ verliehen wurde. 
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Bücherflohmarkt – „Alte Bücher raus – neue Bücher rein“

Das ganze Jahr über werden Buch- und DVD-Spenden in der 

Bücherei angenommen. Beim Flohmarkt kann man die leeren 

Regale wieder auffüllen. Mit den Einnahmen werden neue Medien 

angekauft. Dieses Mal durften wir wieder unseren gewohnten 

Standort vor der Bücherei nutzen. Bei schönstem Wetter 

wechselten eine große Anzahl von Büchern ihre Besitzer. 

 

Der nächste Bücherflohmarkt findet am Freitag 10.05. und 

Sonntag 12.05.2023 von 10:00 – 17:00 Uhr vor der Bücherei 

Wallsee statt – Ein Termin zum Vormerken! 

 

 

Sommer, Sonne, Lesezeit

So lautete das Motto für die Ferienzeit. Jedes Kind von 

0 bis 14 Jahren konnte in den Ferien Bücher gratis 

ausleihen. Die entlehnten Bücher wurden gezählt und in 

„Schritte“ umgewandelt. Jede Woche konnte man auf 

unserer Homepage sehen, wie weit der Weg schon 

führte. 301 Kinder haben in den Ferien mit 796 Schritten 

einen Weg von der Bücherei bis zur FF Wallsee geschafft. 

 

 

Advent- und Weihnachtsgeschichten für Kinder

An drei Advent-Freitagen wurden um 16:00 Uhr von 

Erwachsenen Advent- und Weihnachtsgeschichten für Kinder 

vorgelesen, dazwischen sangen alle gemeinsam 

Weihnachtslieder. 

 

Herzlichen Dank an Ulrike Bauernschmiedt, Luise Stolz und 

Lea Stolz für die Unterstützung beim Vorlesen. 

 

 

Puppenküche in der Bücherei

Seit vielen Jahren gibt es eine Puppenküche in unserer Bücherei. Sie wurde von unserer 

Mitarbeiterin Luise Stolz angefertigt (auch die Puppen!) und wird seitdem gerne von den 

Kindern bespielt.  

Während der Corona-Zeit mussten wir sie leider wegräumen, doch jetzt ist sie wieder da! Die 

Puppen haben sich einer Wellness-Behandlung unterzogen und warten nun darauf besucht 

und bespielt zu werden. 
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Vorschau 2024 - Termine zum Vormerken!

 

 

 

 

 

 

 

 

Alte Bücher raus – neue Bücher rein 

Der nächste Bücherflohmarkt findet 

am Freitag 10.05. und Sonntag 12.05.2024 

von 10:00 – 17:00 Uhr vor der Bücherei Wallsee statt! 

 

 

 

Adventgeschichten 

Jeden Freitag im Advent gibt es wieder ab 16:00 Uhr 

Advent- und Weihnachtsgeschichten. Erwachsene lesen 

und singen gemeinsam mit Kindern. 

 

 

 

 

 
 

Neue Lesezeichen 

 

Bücherboxen zu verschieden Sachbereichen 

 

Lesespaß mit Lesepass 

 

Sommeraktion: 

Kinder lesen in den Ferien gratis und bauen ein Puzzle

 

 

  

BÜCHER 

FLOHMARKT 
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Kennzahlen und Anhang

Das für Büchereien zuständige Ministerium hat im Jahr 2010 gemeinsam mit dem 

BVÖ sieben österreichweit einheitliche Zielstandards für öffentliche Büchereien 

festgelegt. 

Die von der „Arbeitsgruppe Öffentliches Büchereiwesen“ erarbeiteten 

einheitlichen Standards für die Ausstattung und das Angebot betreffen sowohl die 

großen hauptberuflich geführten Stadtbüchereien als auch die kleinen ehrenamtlich 

geführten Büchereien. 

 

 



Jahresmeldung des Jahres
Bibliothek Bücherei Wallsee

Bibliotheksordnungszahl (BOZ) Bezirk Amstetten

(Stadt-)Gemeinde Wallsee-Sindelburg30538 001

ROZ (Gemeindekennzahl) LZL

Kennziffern

T M A

Gemeindegrößenkategorie 2

EW-Zahl der (Stadt-)Gemeinde 2188

Einzugsgebiet entspricht dem Gemeindegebiet Nein ☑
Einzugsgebiet der Bibliothek (geschätzte EW-Zahl) 3182

Hauptversorgende Bibliothek Ja ☑

1 3 1

3313, Wallsee-Sindelburg, Sankt-Severin-Straße 17

Raumgröße gesamt

Anzahl der Standorte

81,14

1

Anzahl Öffnungsstunden

Summierte Öffnungsstunden aller Standorte

8 Anzahl Öffnungstage 3
0

MitarbeiterInnen /
Personal

w
ei

bl
ic

h

m
än

nl
ic

h

di
ve

rs

S
um

m
e

davon ausgebildet davon in Ausbildung

BIFEB Sonstige BIFEB Sonstige

A
rb

ei
ts

st
un

de
n

pr
o 

W
oc

he

Ehrenamtlich

Teilbereich

Geringfügig angestellt

Teilzeit angestellt

Vollzeit angestellt

Insgesamt

7

0

0

0

0

7

5

0

0

0

0

5

0

0

0

0

0

0

12

0

0

0

0

12

6

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

0

2

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

0

30

Aus- und Fortbildung aller MitarbeiterInnen (Gesamtstunden pro Jahr) 135

LeiterInnen:

Aktive BenutzerInnen im Jahr
Alterskategorie weibl. männl. div. Summe

Kinder unter 14

Jugendliche 14 bis 17

Erwachsene 18 bis 59

SeniorInnen ab 60

Summen (Personen)

128 120 0 248

3 5 0 8

83 14 0 97

37 8 0 45

251 147 0 398

Institutionen

Gesamtsumme

davon Neuanmeldungen im Berichtsjahr

NutzerInnen virtueller Medien

7

405

64

14

Nutzung
Besuche (Bibliothek, Veranstaltung)

Bibliotheksbesuche 8.496

15.346Summe (inkl. Veranst.)

Virtuelle Besuche (Website, OPAC)

Summe (Anzahl) 363

Internetnutzung durch BesucherInnen

Besucher-Internetstunden/Jahr 0

Besuche pro BenutzerIn 37,89

Besuche pro EinwohnerIn 7,01

Anteil NutzerInnen an EinwohnerInnen 18,51% Anteil NutzerInnen an Einzugsgebiet 12,73%

Angelika Scheibreithner Ehrenamtlichen-Kurs E 31.10.2003

2023



Medienbestand / Entlehnungen
Physische Bestände Bestand

Kinder- und Jugend-Belletristik

P
ri

n
tm

ed
ie

n

Kinder- und Jugend-Sachbuch

Belletristik

Sachbücher

Noten

Zeitungen, Zeitschriften: Hefte

Summe (Printmedien)

63

Entlehnungen Umsatz

3.087 7.736 2,51

417 2.755 6,61

2.655 1.855 0,70

743 502 0,68

0 0 0,00

13 109 8,38

6.915 12.957 1,87

Abos:

Hörbuch

Musik

Film

Sonstiges (z.B. CD-Roms)

Summe (AV-Medien)

A
V

-M
ed

ie
n

852 1.398 1,64

0 0 0,00

690 231 0,33

0 0 0,00

1.542 1.629 1,06

S
p

ie
le

Spiele

Videospiele (Computer und Konsole)

Summe (Spiele)

Geräte und Gegenstände

Summe physischer Bestände

0 0 0,00

0 0 0,00

0 0 0,00

0 0 0,00

8.457 14.586 1,72

Medienzugang im Berichtsjahr 659 Medienabgang im Berichtsjahr 453

davon Zugang Tauschbestände davon Abgang Tauschbestände16 13

Erneuerungsquote Abgangsquote7,79% 5,36%

Virtuelle Medien Bestand Entlehnungen

E-Books

E-Audio

E-Music

E-Video

E
-M

ed
ie

n
 in

 e
ig

en
er

L
iz

en
z

E-Paper

Lizenzierte virtuelle Plattformen, Dienste und DBs

Summe Medien in eigener Lizenz

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

Summe Medien in VerbündenV
er

b
ü

n
d

e 21.389 251

0 0

21.389 251

Veranstaltungen und Aktivitäten

Literarische Veranstaltung

Vorträge

Kurse und Workshops

Gruppenbesuche mit Aktivität

Gruppenbesuche ohne Aktivität

Sonstige Veranstaltungen/Aktivitäten

Summe

davon digitale Veranstaltungen

davon außerhalb der Bibliotheksräumlichkeiten

Bis 14 Jahre Ab 14 Jahre Summe

Anzahl Teilnahmen Anzahl Teilnahmen Anzahl Teilnahmen

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

83 1.371 0 0 83 1.371

72 4.248 0 0 72 4.248

3 577 1 654 4 1.231

158 6.196 1 654 159 6.850

0

1

noe-book.at - E-Medien-Verleih der



Haushalt der Bibliothek Beitrag

Gemeinde(n), Bund, Land

Kirchliche Einrichtung(en)

ÖGB, AK, Betrieb

Verein

Sonstige(r) Träger

Summe

T
rä

g
er

b
ei

tr
äg

e

2.370,90

0,00

0,00

0,00

0,00

2.370,90

Eigeneinnahmen 4.041,10 davon nicht abgeführter (Teil-)Betrag: 2.325,56

Bund

Land

Diözese

ÖGB, AK

Gemeinde(n)

Andere Fördergeber

Unterstützung, Sponsoring

Summe

F
ö

rd
er

u
n

g
en

 / 
U

n
te

r-
st

ü
tz

u
n

g
 / 

S
p

o
n

so
ri

n
g

971,00

4.100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.071,00

Summe aller Einnahmen 9.767,46

Ausgaben Betrag Wird als zusätzliche Sachleistungen zur Verfügung gestellt von:

Medienankauf

Personalaufwand

Raum- und Betriebskosten

Investitionskosten

Sonstige Ausgaben

Summe der Ausgaben

2.325,56

1.926,95

833,20

3.697,75

984,00

9.767,46

Gemeinde

Haushaltsdifferenz

Notiz zum Budget

0,00 Erklärung

Notizen

Diese Jahrsmeldung dient zur Erstellung der Österreichischen Büchereistatistik und zugleich als Unterlage bei der Gewährung
von Förderungsmitteln.

Eingereicht am: 30.01.2024


